关于印发《保山市农产品安全红黑榜实施方案》的通知

各区、乡镇人民政府，各相关单位:：

为加快推进保山市农产品质量安全信用体系建设，提高农产品生产经营主体诚信自律意识，现将《保山市农产品安全红黑榜实施方案》（试行）印发给你们，请认真组织实施。

附件：保山市农产品安全红黑榜实施方案

                                 2018年  月  日

附件
 保山市农产品安全红黑榜实施方案（试行）
为加强我市食用农产品、食用林产品和初级水产品（以下简称：农产品）质量安全监督管理，有效推进农业信用体系建设，建立守信激励和失信惩戒机制，依据农业部办公厅关于印发《2018年农产品质量安全工作要点》文件精神，结合我市实际，制订本实施方案（以下简称《实施标准》）。

    一、实施主体

    保山市辖区范围内食用农产品、食用林产品和初级水产品生产企业、农民专业合作经济组织、家庭农场和其他具有一定规模的生产经营者。

    二、实施标准

    （一）同时符合下列情形的生产主体，可择优纳入农产品质量安全红榜：
1. 在市级（含市级）以上农业行政主管部门采用监督抽检的方式开展的农产品质量安全监测中产品质量合格。

2. 每批次上市销售的农产品必须加施标牌标识（合格证），且检测合格，加贴溯源标签，及时更新农产品质量安全追溯产品信息。
3. 农产品生产记录档案齐全，在行政主管部门日常监督检查中未发现违法违规问题的。

（二）符合下列情形之一的生产主体纳入农产品质量安全黑榜：
1. 一年内在市级（含市级）以上农业行政主管部门采用监督抽检方式开展的农产品质量安全监测中产品质量不合格两次。
2. 一年内上市销售的农产品加施标牌标识（合格证）不满5批次。
3. 生产主体对其上市销售的农产品没有采取检测、内部质量控制并进行自我承诺。
4. 被发现有农产品种植、养殖过程中销售、使用禁限药物或其他可能危害人体健康物质等违法行为的。
5. 被发现有收购、运输、销售病死或死因不明的畜禽及禽畜肉类，收购、贩运、屠宰含“瘦肉精”等违禁物质的动物等违法行为的。
6. 被发现有收购、运输、销售无耳标或未经检疫生猪，以及未经检疫或者检疫不合格肉类等违法行为的。
7. 农产品质量安全问题被新闻媒体曝光，造成恶劣影响且经查证属实的。
8. 其他关于农产品质量安全的严重违法违规行为。

三、实施程序

各级农产品质量安全监管部门在巡查检查、监督检查、质量抽检和群众投诉举报等日常监督管理中，发现农产品生产者存在《实施标准》规定行为，经讨论审定拟列入红黑榜的，填写《农产品安全红黑榜名录》（表1）。列入红黑榜的期限原则上为一年，以向社会首次公布日期为准。

对拟列入黑榜的，各级监管部门应在向市级信用建设主管部门报送15日前，书面告知当事人被列入黑名单的事实、理由及依据（表2），当事人有权进行陈述和申辩。当事人提出的事实、理由或者依据成立的，应当采纳。对最终列入黑榜的，报送市级信用建设主管部门列入“失信”黑名单统一披露和监管。涉及国家机密、商业秘密和个人隐私的信息不得披露。

黑榜公布期限届满前两个月，由农产品生产经营主体向将其列入黑榜的监管部门提出申请，并提交《农产品安全黑榜销榜申请表》（表3）及相关整改材料。相关单位在收到销榜申请后应及时组织检查，出具是否同意销榜的核查意见；主体资格消失的，由将其列入黑榜的监管部门提出核查意见。对已整改到位并未再发生《实施标准》黑榜规定情形的，监管部门应及时予以出具同意销榜的核查意见，并在5日内报送市级信用建设主管部门，及时将农产品生产经营主体从失信黑名单上予以删除。
    四、奖罚措施
通过培训、承诺、检测、约谈、处罚等管控手段，实行红榜奖励和黑榜否决制度，将红黑榜名单定期在保山市人民政府门户网站等公布，并实施相应的监督检查的行为。健全农产品安全监管与产业政策联动机制，培养重质量、守信誉的生产经营主体，形成按质论价、奖优罚劣的质量安全氛围。

（一）红榜

列入红榜的农产品生产经营主体其产品免费使用区域农产品公共品牌，提高企业信用等级，优先申报财政支农项目、品牌认定和评先评优等，优先安排农业政策性保险、信用（抵押）贷款和贷款贴息等，并在我市电商平台等营销平台重点宣传、展销。列入红榜的农产品生产经营主体如发现存在违反《农产品质量安全法》的行为，取消其农产品安全红榜荣誉，并在三年内不能列入农产品安全红榜。

（二）黑榜

对被列入黑榜的农产品生产经营主体，在黑榜管理期限内，除各农产品质量安全监管部门依法对其违法违规行为予以行政处罚外，还应当实施以下管理措施：

1. 将其列入重点监管对象，每月进行一次巡查检查，每两月进行一次质量抽检，并随时追踪整改情况。农产品生产经营主体还应主动书面报告整改结果，直至整改达到要求。

2. 在两年内（含被列入黑榜当年度），限制该农产品生产经营主体财政支农项目的申报，该农产品生产经营主体及其产品不得参加政府部门的品牌认定、评先评优及展示展销等活动。

    3. 若再次发生违法行为或整改不力的，各级农产品质量安全监管部门对其违法行为应当依法予以从重处理。
五、附则

1.本办法由保山市商务局负责解释。

2.本办法自   年   月   日起试行。

表1

农产品安全红黑榜名录

	法定代表人或负责人

	单位名称

	地   址

	联系电话

	情况概述

	监管部门

意    见
	单位公章

年   月   日

注：同时提供从事农产品生产工商营业执照复印件各一份。
表2

农产品安全黑榜告知书

	法定代表人或负责人

	单位名称

	地   址

	联系电话

	告知事由：

你单位于　　　　年　月　日                 的行为（陈述事实），违反《保山市农产品安全红黑榜实施方案》黑榜规定，拟将你单位列入农产品安全黑榜管理，期限自　　 年  月  日起至　　 年  月  日止。

你单位如存在异议，请于接到此告知书之日起15日内提交书面说明，逾期视为放弃上述权利。

监管部门签章：

年   月   日

	当事人（单位）签章：

年   月   日

注：此告知书一式两份。一份交被告知人（单位），一份由监管部门留存。

表3

农产品安全黑榜销榜申请表

	法定代表人或负责人

	单位名称

	地  址

	联系电话

	违法违规

情    况

	整改情况

概    述
	                          单位公章

                             年     月    日

	监管部门

意    见

                           单位公章

                             年     月    日

注：同时提供从事农产品生产工商营业执照复印件、整改材料各一份。